Ad secundum

Et enī q̄ sūt ex charitate diligēda duob⁹ p̄ceptis charitatis includuntur: vt p̄ Mat̄. 22. sed sub neutro eoz̄ charitas cōtinet̄. q̄: nec charitas est deus neq̄ ē primus. ergo charitas nō est ex charitate diligēda. P̄. Charitas fundat̄ sup̄ cōcōcationē b̄titudinis: vt supra dictū ē. sed charitas nō pōt eē particeps b̄titudinis. ergo charitas nō est ex charitate diligēda. P̄. Charitas ē amicitia qdā: vt supra dem̄ ē: sed nullus pōt h̄re amicitia ad charitatē vel ad aliqd̄ accidēs: q̄: h̄mōi reamare n̄ p̄t: qd̄ est de rōne amicitie: vt d̄ i. 8. ethic. ergo charitas n̄ ē ex charitate diligēda. S̄. h̄ ē qd̄ Aug. dicit. 8. de tri. Qui diligit primū: qñs ē vt etiā ipam dilectionē diligit: sed prim⁹ diligit ex charitate: ergo qñs ē vt et̄ charitas ex charitate diligit. R̄n̄. dōm q̄ charitas amor: qdam ē: amor at̄ ex nā potētie cui⁹ ē act⁹ habet q̄ possit supra seipsū reflecti. q̄: n. voluntatis obm̄ ē bonū vlē: q̄qd̄ sub rōe boni cōtinet̄: pōt cadere sub actu voluntatis. ⁊ q̄: ip̄s velle ē quoddā bonū: pōt velle se velle: sicut ⁊ intellectus: cuius obm̄ est verū: intelligit se intelligere: q̄: hoc etiā ē quoddā verū: sed amor: etiā ex rōne p̄p̄rie speciei h̄ q̄ supra se reflectat̄: q̄: ē spontane⁹ motus amantis ad amatū. vnde ex hoc ipso q̄ amat aliq̄s amat se amare: sed charitas nō ē simplex amor: s̄ h̄ rōnē amicitie: vt supra dictū ē: per amicitia at̄ amat aliqd̄ dupl̄.

Vno mō sicut ipse amicus ad quē amicitia habemus ⁊ cuius bona volum⁹. Alio mō sicut bonū qd̄ amico volumus. ⁊ hoc mō charitas p̄ charitatē amatur: ⁊ nō p̄mo: q̄: charitas ē illud bonū qd̄ optam⁹ oibus quos ex charitate diligimus. Et eadē rō ē de beatitudine: ⁊ alijs virtutib⁹. Ad p̄mū ergo dicēdū q̄ de⁹ ⁊ primus sūt illi ad quos amicitia habemus. sed in illoꝝ dilectione includit̄ dilectio charitatis. diligim⁹ enī primū ⁊ deū: inq̄ntū hoc amam⁹ vt nos ⁊ prim⁹ deū diligam⁹: qd̄ ē charitatē h̄re. Ad secundū dicēdū q̄ charitas ē ipa cōcōcatio sp̄ialis vite p̄ quaz̄ ad beatitudinē puenit. ⁊ iō amat sicut bonū desiderat⁹ oibus quos ex charitate diligimus. Ad tertium dicendum q̄ ratio illa p̄cedit s̄m̄ q̄ per amicitiam amantur illi ad quos amicitiam habemus.

Ad tertium

sic p̄cedit. Vñ q̄ et̄ creature irrōnales sint ex charitate diligēde. Id̄er charitatē. n. maxie cōformamur deo: sed de⁹ diligit creaturas irrōnales ex charitate. diligit. n. oia q̄ sūt: vt h̄ Sap. xi. Et cō qd̄ diligit seipso diligit q̄ ē charitas. ergo ⁊ nos debem⁹ creaturas irrōnales ex charitate diligē. P̄.

Charitas principaliter fertur in deum, ad alia autem se extendit sicut quod ad deum pertinet, sicut creatura rationalis pertinet ad deum in quantum habet similitudinem imaginis: ita et creatura irrationalis in quantum habet similitudinem vestigij, ergo charitas et se extendit ad creaturas irracionales. **C. P.** Sicut charitatis obiectum est deus: ita et fides sed fides se extendit ad creaturas irracionales: in quantum credimus celum et terram esse creata a deo: et pisces et anes esse productos ex aquis: et gressibilia animalia: et plantas ex terra, ergo charitas etiam se extendit ad creaturas irracionales. Sed hoc est quod dilectione charitatis solum se extendit ad deum et ad primum, sed nomine primi non potest intelligi creatura irrationalis: quia non concipitur in vita rationali, ergo charitas non se extendit ad creaturas irracionales. **C. R. n.** dicitur quod charitas secundum predicta est amicitia quaedam, per amicitiam autem amatur aliquid dupliciter, uno quodammodo amicus ad quem amicitia habet, et alio modo bona que amico optantur. **¶** Quod ergo modo nulla creatura irrationalis potest ex charitate amari: et hoc triplici ratione: quarum due pertinent committere ad amicitiam: quae ad creaturas irracionales haberi non potest, primo quodammodo quod amicitia ad eum habet cui voluntas bonum: sed non proprie possumus bonum velle creature irrationali: quia non est eius proprie habere bonum: sed solum creature rationalis quae est deus ut dicitur bono: quod habet per liberum arbitrium, et ideo philosophus dicit in 2. 2. philosophia, quod bonum omnium rerum non dicitur aliquid bene vel male contingere: nisi secundum similitudinem. 2º quod omnis amicitia fundatur super aliquam concitationem vite, nihil enim ita proprium est amicitiae sicut bona vita: ut patet per philosophum 8. ethicorum. Creature autem irracionales non possunt concitationem habere in vita humana quae est secundum rationem, unde nulla amicitia potest haberi ad creaturas irracionales: nisi forte secundum metaphoram. Tertia ratio est propria charitati: quia charitas fundatur super concitationem beatitudinis eterne: cuius creature irrationalis capax non est, unde amicitia charitatis non potest haberi ad creaturam irracionalem. **¶** Non tamen ex charitate diliguntur creature irracionales sicut bona quae alijs volumus: in quantum scilicet ex charitate volumus eas conservari ad honorem dei et utilitatem hominum, et sic etiam ex charitate deus eas diligit, unde patet in responsio ad primum. **C. Ad 2º** dicitur quod similitudo vestigij non dat capacitatem vite eterne: sed similitudo imaginis, unde non est similis ratio. **C. Ad 3º** dicitur quod fides se potest extendere ad omnia quocumque modo vera, sed amicitia charitatis se extendit ad illa sola que nata sunt habere bonum vite eterne. Unde non est simile.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod homo non diligat seipsum ex charitate. Dicit enim Gregorius in quodam homelico, quod charitas minus quam iter duos haberi non potest, ergo ad seipsum nullus habet charitatem. **C. P.** Amicitia de sui ratione importat reamationem et equalitatem: ut patet in 8. ethicorum, que quidem non possunt esse homini ad seipsum, sicut charitas amicitia quedam est: ut supra dictum est, ergo ad seipsum aliquis charitatem habere non potest. **C. P.** Illud quod ad charitatem pertinet non potest esse vituperabile: quia charitas non aliter operatur: ut dicitur in 1. ad Corinthios, 13. sed amare seipsum est vituperabile. Dicitur in 2. ad Thimotheum, 3. In novissimis diebus instabunt tempora periculosa: et erunt homines amantes seipsum, ergo homo non potest seipsum diligere ex charitate. **C. Sed** hoc est quod dicitur Leviticus, 19. Diliges amicum tuum sicut teipsum, sed amicum ex charitate diligimus, ergo et nosipsum ex charitate debemus diligere. **C. R. n.** dicitur quod cum charitas sit quedam amicitia sicut dictum est: dupliciter possumus de charitate loqui. Uno modo sub communi ratione amicitiae, et secundum hoc dicitur: quod amicitia proprie non habet ad seipsum: sed aliquid maius amicitia: quia amicitia unionem quaedam importat. Dicit enim Dionysius, quod amor est virtus unitiva, unicuique autem ad seipsum est unitas que est potentior unionem ad alium, unde sicut unitas est principium unionis ita amor: quo quis diligit seipsum est forma et radix amicitiae, in hoc enim amicitiam habemus ad alios: quia ad eos nos habemus sicut ad nosipsum. Dicitur enim in 1. 9. ethicorum, quod amabilia que sunt ad alterum: veniunt ex his que sunt ad seipsum: sicut etiam de principijs non habetur scientia sed aliquid maius scilicet intellectus. Alio modo possumus loqui de charitate secundum propriam rationem ipsius: prout scilicet est amicitia hominis ad deum principaliter: et ex consequenti ad ea que sunt dei inter que etiam est ipse homo qui charitatem habet, et sic iter cetera que ex charitate diligit: quasi ad de-

um pertinentia: etiam seipsum ex charitate diligit. **C. Ad primum** ergo dicendum: quod Gregorius loquitur de charitate sicut communi amicitie ratione, et secundum hoc etiam procedit secunda ratio. **C. Ad tertium** dicendum: quod amantes seipsum vituperantur in quantum amant se secundum naturam sensibilem cui obtemperant: quod non est vere amare seipsum secundum naturam rationalem: ut sibi velit ea bona que pertinent ad perfectionem rationis: et hoc modo precipue ad charitatem pertinet diligere seipsum.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod homo non debet corpus suum ex charitate diligere. **¶** Non enim diligimus illum cui concinere non volumus sed homines charitate habentes refugunt corpus concinere: secundum illud 1. Ro. 7. Quis me liberabit de corpore mortis huius? et 1. Phil. 1. Desiderium habens dissolvi et esse cum christo, ergo corpus nostrum non est ex charitate diligendum. **C. P.** Amicitia charitatis fundatur super concitationem divine fructuositas: sicut bonum fructuositas corpus princeps esse non potest, ergo corpus non est ex charitate diligendum. **C. P.** Charitas cum sit amicitia quaedam: ad eos habet quod reamare possunt, sed corpus nostrum non potest nos ex charitate diligere, ergo non est ex charitate diligendum. **C. Sed** hoc est quod Augustinus in 1.º de doctrina christi, ponit quatuor ex charitate diligenda iter quoniam unum est scilicet corpus proprium. **C. R. n.** dicitur quod corpus nostrum secundum duo potest considerari. Uno modo secundum eam naturam. Alio modo secundum corruptionem culpe et pene. **¶** Nam autem corpus nostrum si est a malo principio creatum: ut manichei fabulantur: sed est a deo: unde possumus eo uti ad fructum dei: secundum illud 1. Ro. 6. Exhibete membra vestra arma iusticie deo, et ideo ex dilectione charitatis quam diligimus deum: debemus et corpus nostrum diligere, sed in refectionem culpe et corruptionem pene in corpore nostro diligere non debemus: sed potius ad eam remotionem anhelare desiderio charitatis. **C. Ad primum** ergo dicitur quod apostolus non refugiebat corpus concinere quantum ad corpus naturam: imo secundum hoc volebat ab eo spoliari: sicut illud 2. ad Cor. 5. Nolui expoliari: sed superesturi: sicut volebat carere in refectionem concupiscentie quam remanet in corpore: et corruptio nem ipsius quam aggravat animam ne possit deum videre: unde signanter dicit: de corpore mortis huius. **C. Ad secundum** dicitur quod corpus nostrum quantum ad deum frui non possit cognoscendo et amando ipsum: tamen per opera que per corpus agimus ad perfectionem dei fructuositas potest venire: unde ex fructuositate anime reducat quaedam beatitudo ad corpus, scilicet sanitatis et incorruptionis vigor: ut Augustinus dicit in epistola ad Dioscorum: et ideo quod corpus aliquo modo est princeps beatitudinis: potest dilectione charitatis amari. **C. Ad 3º** dicitur quod reamatio habet locum in amicitia quae est ad alterum: non autem in amicitia quae est ad seipsum vel secundum animam vel secundum corpus.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod peccatores non sint ex charitate diligendi. dicitur enim in 1.º in psalmo. Iniquos odio habui: sed David charitatem perfectionem habebat, ergo ex charitate magis sunt odiendi peccatores quam diligendi. **C. P.** **¶** Probatio dilectionis exhibitio est operis: ut Gregorius dicit in homelia penthes. Sed peccatoribus iusti non exhibent opera dilectionis: sed magis opera que videtur esse odij secundum illud psalmus in mattheo. Interficietis omnes peccatores terre, et dominus precepit Exo. 22. Maleficos non patieris vivere, ergo peccatores non sunt ex charitate diligendi. **C. P.** Ad amicitiam pertinet ut amicis optemur et velimus bona, sed sancti ex charitate optantur peccatoribus mala: secundum illud psalmus. Convertantur peccatores in infernum, ergo peccatores non sunt ex charitate diligendi. **C. P.** **¶** Probatio est amicorum de eisdem gaudere et idem velle, sicut charitas non facit velle quod peccatores volunt: neque facit gaudere de hoc de quo peccatores gaudent: sed magis facit contrarium, ergo peccatores non sunt ex charitate diligendi. **C. P.** **¶** Probatio est amicorum simul vivere: ut dicitur in 8. ethicorum, sed cum peccatoribus non est communiendum: secundum illud 2. ad Cor. 6. Recedite de medio eorum, ergo peccatores non sunt ex charitate diligendi. **C. Sed** hoc est quod Augustinus dicit in 1.º de doctrina christi, quod cum dicitur, Diliges primum tuum: manifestum est omnem hominem primum esse deputandum: sed peccatores non desunt esse homines: quia peccatum non tollit naturam, ergo peccatores sunt ex charitate diligendi. **C. R. n.** dicitur quod in peccatoribus duo possunt considerari, scilicet natura et culpa. Secundum naturam quodammodo quod a deo habet capaces sunt beatitudinis: super cuius concitationem charitatis fundatur: ut supra dictum est, et ideo secundum

naturā suā sūt ex charitate diligēdi. S; culpa eoy deo h̄riatur: et est b̄itudinis impedimentū. vñ fm culpā q̄ dō ad uersatur sūt odiendū q̄cūq; pctōres: etiā p̄i et m̄f et p̄ping: vt h̄i 2. u. 14. Debem⁹. n. i pctōib⁹ odire q̄ pctōres sūt. et diligere q̄ hoīes sūt b̄itudinis capaces. et hoc est eos vere ex charitate diligere p̄pter deū. ¶ Ad p̄mū ergo dōm q̄ iniqs p̄p̄ha odio h̄uit iqtū iniq sūt: h̄is odio iniq̄tates ipoy: qd̄ ē ipoy malū: et hoc ē p̄fectū odiū d̄ quo ip̄e dic̄. ¶ Perfecto odio oderā illos. eiusdē at̄ rōnis est odire malū alicuius: et diligere bonū ei⁹. vñ ē illud odiū p̄fectum ad charitatē p̄tinet. ¶ Ad 2^m dōm q̄ amicis peccātib⁹: sicut p̄hs dicit in. 9. et h̄i. non sūt subtrahēda amicicie b̄nficia q̄ n̄sq; h̄eat spes sanatiōis eoy: sed magis ē eis auxiliū dandū ad recuperatiōē v̄tutis q̄ ad recuperatiōē pecunie si eā amississet: q̄to v̄tus ē magis amicicie affinis q̄ pecunia sed q̄n̄ i maximā maliciā incidit: et insanabiles fiūt: tūc n̄ est eis amicicie familiaritas eribēda. et iō h̄mōi peccātes d̄ q̄ bus magis p̄sumitur nocumētū alioy q̄ ē eoy emēdatiō fm legē diuinā et humanā p̄cipiūtur occidi. et tñ hoc facit iudex n̄ ex odio eoy: sed ex amore charitatis quo bonum publicū p̄fertur vitē singularis p̄sone: et tñ mōis p̄ iudicē iſticta pctōi p̄dest: siue cōuertatur ad culpe expiatiōē: siue ēt cōuertatur ad culpe terminationē: q̄ p̄ hoc tollitur ei p̄tās āplius peccādi. ¶ Ad 3^m dōm q̄ h̄mōi iſcrepaciōes q̄ in sacra scriptura iueniuntur tripl̄ p̄t̄ itelligi. Uno mō p̄ modū p̄nūciatiōis: n̄ p̄ modū optatiōis: vt sit sensus: Lō uertantur pctōres i infernū. i. cōuertentur. Alio mō p̄ modū optatiōis: vt tñ desiderū optatiōis n̄ referatur ad penā hoīum: sed ad iusticiā p̄nūctis: fm illud. 2. et abitur iust⁹ cū viderit vindictā: q̄ nec ipse de⁹ p̄nūctis letatur i p̄ditiōe ipoy: vt dicitur Sap. p̄o. Sed i sua iusticia: q̄ iust⁹ d̄ns et iusticias dilexit. Tertio vt desiderū referatur ad remotiōē culpe n̄ ad ipsam penā: vt. s. peccata destruātur et hoīmes remaneāt. ¶ Ad 4^m dōm q̄ ex charitate diligim⁹ pctōres: nō qd̄ vt velimus que ipsi volūt: vel gaudem⁹ de his de q̄bus ipsi gaudēt: sed vt faciam⁹ eos velle qd̄ volumus: et gaudere de his de q̄bus gaudem⁹. vñ d̄i. 1. 15. Ipsi cōuertentur ad te: et tu nō cōuerteris ad eos. ¶ Ad 5^m dōm q̄ cōuivere pctōib⁹ iſtūm qd̄ ē vitādū p̄pter periculū qd̄ eis iminet ne ab eis subuertat. p̄fectis at̄ de quoy corruptiōe nō timet: laudabile ē q̄ cū peccatoribus conuersentur vt eos cōuertant. sic enim d̄ns cū peccatoribus māducabat et bibebat: vt dicit Mat. 9. Conuictus tñ pctō: um q̄tū ad cōsotiū peccati vitād⁹ ē oībus. et sic dicit. 2. ad Cor. 6. Recedite de medio eoy: et imundum ne tetigeritis. s. fm peccati consensum.

Ad septimū sic p̄ceditur. Videt q̄ pctōres seip̄s diligāt. Illud enī qd̄ est p̄ncipiū peccati maxime i peccatoribus iuenit: s; amor sui ē p̄ncipiū peccati. Dicit. n. Aug. 14. de ciui. dei: q̄ facit ciuitatē babilonis. ergo peccatores maxime amant seip̄s. ¶ P̄. Peccatū nō tollit naturā: sed hoc vniūq; conuenit ex sua nā q̄ diligat seip̄s. vñ ē creature irrōnalis naturaliter appetit p̄p̄iū bonū: puta cōseruationē sui esse: et alia h̄mōi. ergo peccatores diligūt seip̄s. ¶ P̄. Oībus ē diligibile bonū: vt Dio. dicit in. 4. ca. de diui. no. S; multi pctōres reputāt se bonos. ergo multi pctōres seip̄s diligūt. ¶ Sed h̄ ē qd̄ dicit in ps. Qui diligit iniq̄tatem odit aiām suā. ¶ R. n. dōm q̄ amare seip̄m. Uno mō cōe ē in oībus. Alio mō p̄p̄iū ē bonoy. 3^o mō p̄p̄iū ē maloy. Q̄ enī aliq; amet id qd̄ seip̄m eē estimat: hoc cōe ē oīb⁹. H̄ō at̄ dicit eē aliqd̄ dupliciter. Uno mō fm suā substantiam et naturā. et fm hoc oēs estimāt bonū cōe se eē id qd̄ sunt. s. ex aiā et corpore cōpositos. et sic ēt oēs hoīes boni et mali diligūt seip̄s iqtū diligūt sui ipoy cōseruationē. Alio mō dicit h̄ō n̄ eē aliqd̄ fm p̄ncipalitātē: sicut p̄nceps ciuitatis dicit eē ciuitas. vñ qd̄ p̄ncipes faciūt dicit ciuitas facere. Sic at̄ n̄ oēs estimāt se eē id qd̄ sūt. p̄ncipale enī in hoīe ē mēs rōnalis. secundarium at̄ ē nā sensitua et corporalis. quoy p̄mū āplis noīat iſteriorē hoīes: fm exteriores: vt p̄. 2. ad Cor. 5. Boni at̄ estimāt p̄ncipale i seip̄s rōnalem nām siue iſteriorē hoīem: vñ fm hoc estimāt se eē qd̄

sunt. mali at̄ estimāt p̄ncipale i seip̄s nām sensitua et corporale. s. exteriorē hoīem: vnde non recte cognoscētes se ip̄s: non vere diligunt seip̄s: sed diligunt id qd̄ seip̄s esse reputant. Boni aut̄ vere cognoscētes seip̄s vere seip̄s diligunt: et hoc p̄bat p̄hs in. 9. et h̄i. p̄ quinq; q̄ sunt amicicie p̄p̄ia. Unusq; enī amicus p̄mo qd̄ vult suū amicum eē et viuere. 2^o vult ei bona. 3^o operat bona ad ipsum. 4^o quirit ei delectabiliter. 5^o cōcordat cum ipso q̄si cum eodē delectatus et contristatus: et fm hoc boni diligunt seip̄s q̄tum ad iſteriorē hoīem: q̄ ēt uolunt ip̄s seruari i sua iſtegritate et optāt ei bona eius que sunt bona sp̄ualia: et etiā ad assequēda opera intendunt. et delectabiliter ad cor p̄p̄imū redunt: q̄ ibi inueniunt bonas cogitationes in presenti: et memoriā p̄teritoy bonoy: et spes futuro: um bonoy ex q̄b⁹ delectatiō causat. s̄iſt̄ ēt n̄ patiunt in seip̄s voluntatis dissensionē: q̄ tota aiā eoy tēdit i vnū. ¶ Contrario autē mali nō volunt conseruari in iſtegritate iſterioris hoīes: neq; appetunt ei⁹ sp̄ualia bona: neq; ad hoc operantur: neq; delectabile est eis secum cōuivere redeundo ad cor: q̄ inueniunt ibi mala et p̄ſita et p̄terita et futura que abhorrent: neq; ēt sibi ip̄s cōcordat p̄p̄ cōsciam remordentē: fm illud psal. Arguā te et statuā h̄ faciē tuā. Et p̄ eadē p̄bari pōt q̄ mali amāt seip̄s fm corruptiōē nē exterioris hoīes: sic at̄ boni nō amant seip̄s. ¶ Ad p̄m ergo dōm: q̄ amor sui q̄ ē p̄ncipiū pcti ē ille q̄ ē propius maloy: pueniēs vsq; ad contemptū dei: vt ibidem dicit: quia mali etiā sic cupiunt exteriora bona q̄ sp̄ualia contemunt. ¶ Ad 2^m dōm: q̄ nālis amor: et si nō totalr tollatur a malis: tñ i eis puertitur p̄ modū iā dictū. ¶ Ad 3^m dōm q̄ mali inq̄tum estimāt se bonos: sic aliqd̄ participant de amore sui: nec tñ est ista vera sui dilectiō: sed appens: que etiā non ē possibilis in his q̄ valde sunt mali.

Ad octauum sic p̄cedit. Videtur q̄ non sit de necessitate charitatis vt inimici diligātur. Dicit. n. Aug. i enchiridion: q̄ hoc tā magna bonū. s. diligere inimicos nō ē tāte multitudinis q̄tū credimus exaudiri: cū i oratione dicit. Dimitte nobis debita nostra: sed nulli dimittis pctū sine charitate: quia vt dicitur p̄verb. 10. Uniuerſa delicta operit charitas. ergo non est de necessitate charitatis diligere inimicos. ¶ P̄. Charitas non tollit nām: sed vnaque; res etiā irrōnalis nāliter odit suū h̄riū: sicut onis lupū: et aq̄ ignē. ergo charitas non facit q̄ inimici diligant. ¶ P̄. charitas non agit perperā sed hoc videtur eē peruersum q̄ aliquis diligit inimicos: sicut et q̄ aliq; odio h̄eat amicos. vñ. 2. Reg. 9. exprobando dic̄ Joab ad dauid. Diligis odicētes te: et odio habes diligētes te. ergo charitas nō facit vt inimici diligantur. ¶ Sed h̄ est qd̄ d̄ns dicit Mat. 5. Diligite inimicos vestros. ¶ R. n. dōm q̄ dilectiō inimicoyum tripl̄ potest cōsiderari. Uno mō vt inimici diligant inq̄tum sunt inimici: et hoc ē peruersum et charitati repugnās: q̄ hoc est diligere malū alterius. Alio mō pōt accipi dilectiō inimicoyū q̄tum ad naturā. s. in vli. et sic dilectiō inimicoyū est de necessitate charitatis: vt. s. aliquis diligens deū et p̄ximū ab illa gnālitate dilectiōis proximi inimicos suos nō excludat. Tertio mō pōt considerari dilectiō inimicoyū in sp̄ali: vt. s. aliquis in sp̄ali moueatur motu dilectiōis ad inimicū. et istud non est de necessitate charitatis absolute: q̄ nec etiam moueri motu dilectionis i sp̄ali ad quoslibet homines singulariter est de necessitate charitatis: q̄ hoc esset impossibile. est tamen de necessitate charitatis fm p̄p̄ationē animi: vt. s. h̄ō h̄eat aiū paratū ad hoc q̄ singulari inimicū diligeret si necessitas occurreret. sed q̄ absq; articulo necessitatis h̄ō etiā hoc actu impleat vt diligit inimicū p̄pter deū: hoc p̄tinet ad p̄fectionē charitatis. Cum enī ex charitate diligit p̄mū p̄pter deū: q̄to aliq; magis diligit deū: tāto etiā magis ad p̄mū dilectionē ostendit nulla inimicitia ipediente: sicut si aliq; multū diligeret aliquē hoīem: amore ip̄s filios ei⁹ amaret et inimicos sibi: et s; hunc modū loquit̄ Ang. vnde p̄ r̄ſio ad p̄mū. ¶ Ad 2^m dōm q̄ vnaq; res nāliter odio h̄s id qd̄ ē sibi h̄riū. iquātū ē sibi h̄riū. inimici at̄ sūt nobis h̄riū iqtū sūt in

inici. vñ hoc debem⁹ i eis odio hñe. dñs enī nobis displicē q̄ nobis inimici sūt: nō aut nobis sūt: s̄m inq̄ntū hoies sūt & bñtudis capaces. & s̄m hoc debem⁹ eos diligē. ¶ Ad 3^m dicendū q̄ diligere inimicos inq̄ntū sūt inimici hoc est vituperabile: & hoc nō facit charitas: vt dictū est.

Ad nonum sic pcedit. Videt q̄ ex necessitate charitatis sit q̄ aliq̄s hō signa vñ effect⁹ dilectōis inimico exhibeat. Dicit. n. i. Jo. 3. Nō diligam⁹ vbo neq; lingua: sed ope & vitate: s̄ ope diligit aliq̄s exhibēdo ad eū quē diligit signa & effect⁹ dilectōis. ergo de necessitate charitatis ē vt aliq̄s hō signa & effectus inimicis exhibeat. ¶ S. Mat. 5. dñs s̄l dicit: Diligite inimicos vestros & benefacite his q̄ oderūt vos. s̄ diligere inimicos est de necessitate charitatis. ergo & bñfacere inimicis. ¶ S. Charitate amat nō solū de⁹: s̄ etiā prim⁹ sed Greg. dicit in homel. pente. q̄ amor dei nō pōt esse odiosus. magna. n. opat si est. si desinit opari nō est amor. ergo charitas q̄ habet ad primū nō pōt eē sine opationis effectū. sed de necessitate charitatis est: vt oīs prim⁹ diligatur etiā inimicus. ergo de necessitate charitatis est: vt et ad inimicos signa & effect⁹ dilectōis ostēdam⁹. ¶ Sed h̄ est qd̄ Mat. 5. sup illud. Bñfacite his qui oderūt vos. dicit glo. q̄ bñfacere inimicis est cumulus pfectionis. sed id qd̄ p̄tinet ad pfectionē charitatis nō est de necessitate ipsi⁹ ergo nō est de necessitate charitatis q̄ aliq̄s signa & effect⁹ dilectionis inimicis exhibeat. ¶ Rn⁹ dicēdū q̄ effectus & signa charitatis ex iteriori dilectōe pcedūt & ei p̄portio nant. dilectio aut iterior ad inimicū in cōi quidē est de necessitate p̄cepti absolute. in sp̄ali autē est nō absolute: s̄ s̄m p̄parationē animi: vt supra dictū est. Sic ergo dicēdū ē de effectū & signo dilectōis exteri⁹ exhibēdo. Sūt. n. quedā signa vel bñficia dilectōis q̄ exhibent primis in cōi: puta cū aliquis orat pro oib⁹ fidelibus vel pro toto populo. aut cū aliq̄d bñficiū ip̄dat aliq̄s toti cōitari. & tali beneficia vñ dilectōis signa inimicis exhibere est de necessitate p̄cepti. si enī nō exhiberent inimicis: hoc pertineret ad lūorem vindicte: s̄ id quod dicit Leuit. 19. Non que res vltionē: & nō eris memor iniurie cinis tuorū. Alia vō sunt bñficia vel dilectionis signa que quis exhibet particulariter aliq̄bus personis. & talia beneficia vel dilectionis signa inimicis exhibere nō est de necessitate salutis: nisi s̄m p̄parationē animi: vt. s. subueniat eis in articulo necessitatis: s̄m illud p̄verb. 25. Si esurierit inimicus tuus ciba illuz. si sitit da illi potum. sed q̄ p̄ter articulū necessitatis huiusmodi beneficia aliquis inimicis exhibeat: pertinet ad perfectionem charitatis: per quā aliquis non solum cauet vinci de malo quod necessitas est: sed etiam vult in bono vincē malum: quod est etiā perfectionis: dum. s. non solum cauet propter iniuriam sibi illatam detrahi ad odiū: s̄ etiā propter sua beneficia intendit inimicū pertrahere ad suū amorem. & per hoc patet responsio ad obiecta.

Ad decimum sic pcedit. Videt q̄ angelos ex charitate nō debeam⁹ diligere. Ut enī Aug. dicit. in li⁹ de doc. xp̄ia. Semina ē dilectio charitatis. s. dei & primi: s̄ dilectio angelorū nō cōtinetur sub dilectōe dei: cū sint substantie create. nec etiā vñ p̄neri sub dilectōe primi: cū nō comunicant nobiscū in specie. ergo angeli non sunt ex charitate diligendi. ¶ S. Magis cōueniūt nobiscū bruta aialia q̄ angeli. nam nos & bruta aialia sumus in eodē genere propinquo: s̄ ad bruta aialia nō habem⁹ charitatē: vt supra dictū est. ergo etiā neq; ad angelos. ¶ S. Nihil est ita propriū amicorū sicut cōuenerē: vt dicit in. 8. ethi. s̄ angeli nō cōuenerē nobiscū: nec etiā eos videre possum⁹. ergo ad eos charitatis amicitia hñe nō valeamus. ¶ Sed h̄ est qd̄ Aug. dicit i p̄o de doc. xp̄iana. Jā vō si vel cui p̄bēdū a nobis ē vñ a quo nobis p̄bēdū est officiū misericordie recte proxim⁹ dñ. mani festum est p̄cepto quo iubemur diligere proximū et scōs angelos p̄neri a qb⁹ multe nobis misericordie ip̄dunt officia. ¶ Rn⁹. dicēdū q̄ amicitia charitatis: sic supra dictū est fundat sup cōicatioē beatitudinis eterne: i cui⁹ participationē cōicāt cū angelis. Dicit. n. Mat. 22. q̄ i re resur-

rectione erunt hoies sicut angeli in celo. & iō manifestum est q̄ amicitia charitatis etiā ad angelos se extēdit. ¶ Ad p̄m ergo dōm q̄ prim⁹ nō solū dicit cōicatioē sp̄ci: s̄ etiā cōicatioē bñficioy pertinetū ad vitā eternā: super qua cōicatioē amicitia charitatis fundat. ¶ Ad 2^m dōm q̄ bruta aialia p̄ueniūt nobiscū in genere propinquo rōne nāe sensitivē: s̄m quā nō sumus particeps eterne bñtudinis: sed s̄m inentē rōnalē in qua cōicamus cū angelis. ¶ Ad 3^m dōm q̄ angeli nō cōuenerē nobis exteriori p̄uersione que nobis est s̄m sensitivā naturā: cōuenerē tamē angelis s̄m inentē: imperfecte quidē in hac vita: p̄fecte autē in patria: sicut & supra dictū est.

Ad undecimum sic pcedit. Videtur q̄ demones ex charitate debeamus diligere. Angeli enī sunt nobis primi inq̄ntū comunicamus cū eis in rōnali mente: sed etiam demones sic nobiscū comunicant: quia data nālia in eis inmanent itēgra. s. esse videre & intelligē: vt dicit Dio. i. 4. ca. de diu. no. ergo debemus demones ex charitate diligere. ¶ S. Demones differunt a beatis angelis differētia peccati: sicut & peccatores hoies a iustis. s̄ iusti hoies ex charitate diligunt peccatores. ergo etiā ex charitate debent diligere demones. ¶ S. Illa q̄bus beneficia nobis ip̄dunt debent a nobis ex charitate diligi tanq̄s primi: sicut patet ex auctoritate Augustini supra inducta. sed demones nobis in multis sunt viles: dum nos tentando nobis coronas fabricant: sicut Aug. dicit. ii. de ciuitate dei: ergo demones sunt ex charitate diligēdi. ¶ Sed h̄ est qd̄ dicit Isa. 28. Delebitur fedus vestrū cū morte: & pactū vestrū cū inferno nō stabit: sed p̄fectio pacis & federis est per charitatē. ergo ad demones qui sunt inferni incole & mortis p̄curatores charitatem habere nō debemus. ¶ Rn⁹. dicēdū q̄ sicut supra dictū est: in peccatoribus ex charitate debem⁹ diligere naturā: peccatū odire. in noīe autē demōnis significat natura peccato deformata. & iō demones ex charitate nō sunt diligendi. Et si non fiat vis in noīe & qd̄ referat ad illos sp̄s qui demones dicunt vtrum sint ex charitate diligendi: r̄idendū est s̄m p̄missa q̄ aliq̄d ex charitate diligit dupl̄. Uno modo: sicut ad quē amicitia habet. & sic ad illos spiritus charitatis amicitia habere nō possum⁹. p̄tinet enī ad rationē amicitie vt amicis nostris bonū velimus. illud aut bonum vite eterne quod respicit charitas: spiritibus illis a deo eternaliter dānatis ex charitate velle nō possumus: hoc enī repugnet charitati dei per quā eius iustitiā approbamus. Alio modo diligit aliquid: sicut qd̄ volumus permanere vt bonū alterius: per quē modū ex charitate diligimus irracionales creaturas inq̄ntū volumus eas permanere ad gloriā dei & vtilitē hominū: vt supra dictū est. & per hunc modū & nām demōnū etiā ex charitate diligere possumus inq̄ntū. s. volumus illos sp̄s in suis nālibus cōseruari ad gloriā dei. ¶ Ad p̄m ergo dōm q̄ mens angelorū nō h̄z impossibilitatem ad eternam beatitudinē habendā: sicut h̄z mens demōnū. & ideo amicitia charitatis que fundat super cōicatioē vite eterne magis q̄ sup cōicatioē nāe: habetur ad angelos: nō autē ad demones. ¶ Ad 2^m dōm q̄ hoies peccatores in hac vita habent possibilitatē perueniendi ad beatitudinē eternā: quod nō hñt illi qui sūt in inferno dānati: de quibus q̄ntū ad hoc est eadē ratio sicut & de demōnibus. ¶ Ad 3^m dōm q̄ vtilitas que nobis ex demōnibus p̄uenit: nō est ex eorū intentione: sed ex ordinatione diuine p̄uidēte. & ideo ex hoc nō inducamur ad habēdū amicitia eorū: sed ad hoc q̄ s̄mus deo amici qui eorū p̄uersam intentionem cōuertit in nostram vtilitatem.

Ad duodecimū sic proceditur. Videtur q̄ in incōuenienter enumerentur quatuor ex charitate diligēda. s. deus: proximus: corpus nostrum: & nosipsi. Ut enim Aug. dicit sup Joan. Qui non diligit deum nec seipsum diligit. in dei ergo dilectione includitur dilectio suiipsius. non ergo est alia dilectio suiipsius & alia dilectio dei. ¶ S. Pars non debet diuidi contra totū: sed corpus nostrū est quedā pars

nostri. nō ergo d^z diuidi quasi aliud diligibile corpus no-
strū a nobisipsis. ¶ Sicut nos habemus corpus: ita
etiam et proximus. sicut ergo dilectio qua quis diligit pro-
ximū distinguitur a dilectione qua quis diligit seipsum: ita
dilectio qua quis diligit corpus proximi debet distingui a
dilectione qua quis diligit corpus suum. nō ergo cōueniē-
ter distinguuntur quatuor: ex charitate diligenda. ¶ Sed h^o
est qd̄ Aug. dicit in p̄mo de doc. chri. Quatuor sunt dili-
genda. unū qd̄ supra nos est. s. deus: alterum qd̄ nos su-
mus. tertium quod intra nos est. s. proximus. quartum quod
infra nos est. s. propriū corpus. ¶ R^o d^o d^o qd̄ sicut dictū
est: amicitia charitatis sup̄ cōmunicatiōe beatitudinis fun-
dat̄. in qua quidem cōmunicatiōe unū quidē est qd̄ cōsiderat̄
vt p̄ncipiū influens beatitudinē. s. deus: aliud est beatitu-
dinem directe participans. s. homo et angelus. tertium autē
est id ad quod per quandā redundantiā beatitudo deriva-
tur. s. corpus humanū. Id quidē quod est beatitudinem
influens est ea ratione diligibile: qz est beatitudinis causa.
Id autē qd̄ est beatitudinem participans potest esse duplici
ratione diligibile: vel quia est unū nobiscum: vel quia est
nobis cōsociatū in beatitudinis participatione. et s^o in hoc
sumuntur duo ex charitate diligibilia: p̄out. s. homo diligit
et seipsum et proximum. ¶ Ad p̄m ergo dicendū qd̄ diuersa ha-
bitudo diligentis ad diuersa diligibilia facit diuersas rōnē
diligibilitatis. et s^o in hoc quia est alia habitudo hominis
diligentis ad deum et ad seipsum: propter hoc ponuntur
duo diligibilia: cum dilectio vnus sit causa dilectionis al-
terius. vnde ea remota alia remouet̄. ¶ Ad 2^m dicendū
qd̄ subiectū charitatis est mens rōnalis que potest eē bea-
titudinis capax: ad quā corpus directe nō attingit: sed solū
per quandā redundantiā. et tunc homo s^o rōnalē mentē
que est p̄ncipalis in homine: alio modo se diligit s^o in cha-
ritatem. et alio modo corpus propriū. ¶ Ad 3^m dicendū qd̄
homo diligit propriū et s^o in animam et s^o in corpus ratione cu-
iusdam cōsociationis in beatitudine. et ideo ex parte pro-
ximi est vna t̄m ratio dilectionis. vnde corpus proximi nō
ponitur speciale diligibile.

De ordine charitatis. Questio. xxvi.

Inde cōsiderandū est de ordine
charitatis. ¶ Et circa h^o

quærentur tredecim. p̄o vtrū sit aliqz ordo
in charitate. 2^o vtrū hō debeat deū dili-
gere plusqz proximum. 3^o vtrū plusqz se-
ipsum. 4^o vtrū se plusqz proximum. 5^o vtrū
homo debeat plus diligere proximum qz
corpus propriū. 6^o vtrū unū proximum plusqz alterū. 7^o vtrū
plus proximum meliōre vel sibi magis cōiunctū. 8^o vtrū cō-
iunctū sibi s^o in carnis affinitatem vel s^o in alias necessitudi-
nes. 9^o vtrū ex charitate plus debeat diligere filium qz pa-
trem. 10^o vtrū plus debeat diligere matrē qz patrē. 11^o
vtrū p̄ vxorē qz p̄ fr̄es vel m̄fr̄es. 12^o vtrū magis b̄n̄factorē
qz b̄n̄ficiatū. 13^o vtrū ordo charitatis maneat in patria.

Ad primum sic p̄cedit. Videt̄ qd̄ in charitate
nō sit aliqz ordo. Charitas enīz
est qdā virtus: s^o in alijs virtutib^z nō assignat̄ aliqz ordo.
ergo neqz in charitate aliqz ordo assignari d^z. ¶ Sicut
fidei obiectū est p̄ma vitas: ita charitatis obiectū est sūma
bonitas. sed in fide nō ponit̄ aliqz ordo: s^o oīa eq̄l̄ credū-
tur. ergo nec in charitate d^z poni aliqz ordo. ¶ Charitas
in voluntate est: ordinare autē nō est voluntariū: s^o rōnis.
ergo ordo nō d^z attribui charitati. ¶ Sed h^o est qd̄ dicit̄
Lant. 2. Introduxit me rex in cellā vinariā: ordinavit in me
charitatē. ¶ R^o d^o d^o qd̄ sicut p̄bs dicit in. 5. metaphi.
p̄d̄ius et posterius dicit̄ s^o in relationē ad aliqd̄ p̄ncipiū.
ordo autē includit in se aliquē modū prioris et posterioris.
vnde oportet qd̄ vbiqz sit aliqd̄ p̄ncipiū: sit etiā aliqz or-
do. Dictū autē est supra qd̄ dilectio charitatis tendit in deū
sicut in p̄ncipiū beatitudinis in cuius cōmunicatiōe amicitia
charitatis fundat̄. et ideo oportet qd̄ in his que ex charita-
te diligunt attendat̄ aliqz ordo s^o in relationē ad primum
p̄ncipiū huius dilectiōis: qd̄ est deus. ¶ Ad p̄m ergo di-
cendū qd̄ charitas tendit in vltimū finē sub rōne. s^o vlti-

mi: qd̄ nō p̄uenit alicui alij virtuti: vt supra dictū est. s^o finis
autē h^z rōnē p̄ncipij in appetibilib^z et in agēdis: vt ex supra-
dictis p̄z. et iō charitas maxime ip̄ortat cōparationē ad pri-
mū p̄ncipiū. et iō in ea maxime cōsiderat̄ ordo s^o in rela-
tionē ad primum p̄ncipiū. ¶ Ad 2^m d^o d^o qd̄ fides p̄tinet ad
vīm cognitiuā: cui^o opatio ē s^o in qd̄ res cognite sūt in cogno-
scēte. charitas autē est in vī affectiua cui^o opatio cōsistit in hoc
qd̄ aīa tēdit in ipsas res. ordo autē p̄ncipali^o inuenit̄ in ipsis
rebus: et ex eis derivat̄ ad cognitionē nostrā. et ideo ordo
magis appropriat̄ charitati qz fidei: s^o etiā in fide sit aliqz
ordo s^o in qd̄ est p̄ncipali^o de deo. sc̄dario autē de alijs q̄ re-
ferunt ad deū. ¶ Ad 3^m d^o d^o qd̄ ordo p̄tinet ad rōnē sicut
ad ordinantē: sed ad vīm appetitiuā p̄tinet sicut ad ordi-
natam. et hoc modo ordo in charitate ponitur.

Ad secundum sic p̄cedit. Videt̄ qd̄ deus
nō sit magis diligendus qz

proximum. Dicit̄. n. 1. Jo. 4. Qui nō diligit fratrem suū quē vī-
det: deū quē nō videt quō pōt dilige^{re}. Ex quo vī qd̄ illud
sit magis diligibile qd̄ ē magis visibile. nāz et visio ē p̄nci-
piū amoris: vt d^z i. 9. ethi. S^z de^o ē min^o visibil^{is} qz p̄xim^o
ergo etiā est min^o ex charitate diligibilis. ¶ Sicut
est causa dilectionis: s^o in illud Eccl. 13. Oē aīa diligit sibi
sibi. sed maior est similitudo hoīs ad proximum suū qz ad deū.
ergo hō ex charitate magis diligit proximum qz deū. ¶ Illud
qd̄ in primo charitas diligit: de^o est: vt p̄z p̄ Aug.
in p̄o de doc. chri. sed de^o nō ē maior in seipso qz in primo.
ergo nō est magis diligendus in seipso qz in primo. ergo
nō d^z magis diligi de^o qz proximum. ¶ S^z illud magis ē
diligendū p̄pter qd̄ aliqua odio sunt habēda: sed primi sūt
odio habēdi p̄pter deū. s. i. a deo abducūt: s^o in illud. Lu.
14. Si quis venit ad me et nō odit patrē et matrē et vxorē
et filios et fratres et sorores nō pōt meus esse discipulus.
ergo de^o est magis diligendus qz proximum. ¶ R^o d^o d^o qd̄
vnaqueqz amicitia respicit p̄ncipali^o id in quo p̄ncipali^o in-
uenit̄ illud bonū sup̄ cui^o cōmunicatiōe fundat̄: sicut amicitia
politica p̄ncipali^o respicit p̄ncipē ciuitatis: a quo totū bo-
nū ciuitatis depēdet. vñ et ei maxime debet fides et obe-
diētia a ciuib^z. amicitia autē charitatis fundat̄ sup̄ cōmunicatiōe
b̄titudinis que cōsistit in deo cēntiali: sicut in p̄o p̄ncipio a
quo derivat̄ in oēs qui sunt b̄titudinis capaces. et iō p̄nci-
paliter et maxime de^o est ex charitate diligendus. ipse. n. di-
ligit̄ sicut b̄titudinis causa. proximus autē sicut b̄titudinē ab
eo simul nobiscū participās. ¶ Ad p̄m ergo dicendū qd̄ du-
pliciter est aliqd̄ causa dilectiōis. Vno mō sicut id qd̄ ē rō
diligendū: et hoc modo bonū est cā diligendū: qz vniqz qz
diligit̄ inq̄ntū h^z rōnē boni. Alio mō. qz ē via qdā ad aeq̄-
rendū dilectionē. et hoc mō visio ē cā dilectiōis: nō qd̄ em-
ita qd̄ ea rōne sit aliqd̄ diligibile: qz est visibile: s^o qz p̄ visio-
nem pducimur ad dilectionē. ergo nō oportet qd̄ illud qd̄
est magis visibile sit magis diligibile: s^o qz prius occurrat
nobis ad diligendū. et hoc mō argumētat̄ apls. proximus
enī qz ē nobis visibil^{is}. p̄mo occurrat nobis diligendū. ex his
enī q̄ nouit anim^o discit ignota amare. vt Breg. dicit̄ in qdā
homel. Vñ si aliqz proximum nō diligit: argui pōt qd̄ nec deū
diligit: nō p̄pter hoc qd̄ proximum sit magis diligendū: s^o qz prius
diligendū occurrat. de^o at̄ est magis diligibilis p̄ maiorē bo-
nitatē. ¶ Ad 2^m dicendū qd̄ similitudo quā hēm^o ad deū ē p̄o-
et cā similitudis quā hēm^o ad proximum. ex hoc. n. qd̄ p̄ncipam^o
a deo id qd̄ ab ip̄o ē proximum h^z siles p̄rio efficiuntur. et iō
rōne similitudis magis debem^o deū qz proximum dilige^{re}. ¶ Ad
3^m dicendū qd̄ de^o s^o in subz suā cōsiderat̄ i quocūqz sit eq̄-
lis est: qz nō minuit p̄ qd̄ est in aliquo: sed t̄m nō equalit̄ h^z
proximum bonitatē dei: sicut habet ipsam deum: nam deus h^z
ipsam essentialiter: proximus autem participatiue.

Ad tertium sic p̄cedit. Videt̄ qd̄ homo nō
debeat ex charitate plus deum
diligere qz seipsum. Dicit̄ enīz p̄bs in. 9. ethi. qz amicitia
lia que sunt ad alterū veniunt ex amicitabilibus que sūt ad
seipsum. sed causa est potior effectui. ergo maior est amicitia
hoīs ad seipsum qz ad quēcūqz alium. ergo magis se debet di-
ligere qz deū. ¶ Vniqz qz diligit inq̄ntū ē propriū bo-
num: s^o id qd̄ ē rō diligendū magis diligit̄ qz id qd̄ p̄p̄ hāc

debeamus impendere primis quibus alienis: non autem secundum inferiorē affectū quē equaliter debemus impendere omnibus et inimicis. Sed hoc irrationabiliter dicitur. Nam enim minus est ordinatus affectus charitatis qui est inclinatio gratie quam appetitus naturalis qui est inclinatio nature. utraque enim inclinatio ex diuina sapientia procedit. videmus autem in naturalibus quod inclinatio naturalis proportionatur actui vel motui qui conuenit nature vniuersitatis: sicut terra habet maiorem inclinationem gravitatis quam aqua: quia conuenit ei esse sub aqua. oportet ergo quod etiam inclinatio gratie que est affectus charitatis proportionetur his que sunt exteriori agenda: ita scilicet ut ad eos inferiorē charitatis affectū habeamus quibus conuenit nos magis beneficium esse. et ideo dicendum est quod et secundum affectū oportet magis vnum primorum quam alium diligere. et ratio est: quia cum principium dilectionis sit deus: et ipse diligens: necesse est quod secundum propinquitatem maiorem ad alterum istorum principiorum maior sit dilectionis affectus: sicut enim supra dictum est: in omnibus in quibus inuenitur aliquod principium ordo attenditur secundum comparationem ad illud principium. Ad primum ergo dicendum quod dilectio potest esse in equalis dupliciter. Uno modo ex parte eius boni quod amico optamus. et quantum ad hoc omnes homines eque diligimus ex charitate: quia omnibus optamus bonum idem in genere scilicet beatitudinem eternam. Alio modo dicitur maior dilectio propter inferiorē actū dilectionis. et sic non oportet omnes eque diligere. Vel aliter dicendum quod dilectio inquantum potest ab aliquo haberi dupliciter. Uno modo ex eo quod quidam diligunt et alique diligunt. et habet et inaequalitates oportet suare in beneficium: quia non possumus omnibus prodesse: sed in benivolentia dilectionis talis inaequalitas haberi non debet. Alia vero est inaequalitas dilectionis ex hoc quod quidam plus alijs diliguntur. Aug. ergo non intendit hanc excludere inaequalitatem: sed primam: ut patet ex his que de beneficentia. Ad secundum dicendum quod non omnes primi equaliter se habent ad deum: sed quidam sunt ei propinquiores propter maiorem bonitatem qui sunt magis diligendi ex charitate quam alij qui sunt ei minus propinqui. Ad tertium dicendum quod ratio illa procedit de quantitate dilectionis ex parte boni quod amicis optamus.